
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 3 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   82    del registro 

 

OGGETTO:  Rideterminazione dei limiti di spesa per il personale a norma dell’art.1, 
comma 565, della Legge 27 dicembre 2006, n.296. 

Legge regionale 9 agosto 2006, n. 26. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2008, il giorno  VENTI    del mese di   MARZO, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II”, già Ospedale Oncologico,   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008 

 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario redigente il sig. Carlo N. Rocco 

 

 

Premesso che con deliberazione del 13 dicembre 2007, n. 425, a norma del comma 565 della legge 27 
dicembre 2006, n.296, si è dato atto dei limiti di spesa, relativi al costo del personale sostenibile per l’anno 
2007, confermati per l’anno 2008 con legge 24 dicembre 2007, n. 244. 

Rilevato che il Collegio Sindacale dell’Istituto, nella riunione del 4.03.2008 con verbale n.7/08, ha attestato 
il rispetto del contenimento della spesa e dell’equilibrio economico-finanziario del costo del personale per 
l’anno 2007, previa analisi della documentazione a supporto fornita. 

Stabilito che la Giunta Regione Puglia con legge 9 agosto 2006, n. 26, all’art.23 , lett. a) ha disposto che “…. 
la spesa di personale, riferita all’anno 2004, assunta quale base di calcolo per la quantificazione delle 
economie, è determinata al lordo delle riduzioni del 2 per cento previsto dall’art.23 della L.r. 28/2000, 
come integrato dall’art.8 della legge regionale 5 dicembre 2001, n. 31..” 

Rilevato che l’Assessorato alle Politiche della Salute con nota del 26 febbraio 2007, prot. n. 
24/1967/A.O.S./1, nell’impartire le disposizioni riguardanti l’applicazione della Legge 27/12/2006, n.296, 
art.1, comma 565 ha, tra l’altro, richiamato l’attenzione delle Aziende Sanitarie e degli IRCCS pubblici sulla 
“attualizzazione” della spesa del personale relativa all’anno 2004, disposta, appunto, con  la richiamata legge 
regionale del 9 agosto 2006, n. 26. 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla rideterminazione del costo del personale relativa all’anno 2004, 
attualizzando e, quindi, riqualificando l’importo già  formalizzato in atti con il provvedimento deliberativo 
del 13 dicembre 2007, n. 425, come di seguito riportato: 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 3 

 
Totale costo del personale dipendente anno 2004 ai sensi della legge 296/06 ( deliberazione 
n. 425 del  13 dicembre 2007) � 19.581.543,73 

Attualizzazione costo del personale ( Legge regionale n. 26 del 2006, art.23, comma 1, lett. a) � 391.630,87 

Totale costo del personale dipendente anno 2004 rideterminato � 19.973.174,60 
Decurtazione 1,4% legge finanziaria 296/06 � 279.624,44 

Costo anno 2004 con decurtazione � 19.693.550,16 
miglioramenti contrattuali anni 2004 - 2007 � 1.694.058,56 

Limiti di spesa disposti con legge finanziaria per il 2007 e per il 2008 � 21.387.608,72 

 

Tutto ciò premesso, 

Sulla conforme istruttoria dell’Area di Gestione delle Risorse Umane e dell’Area Gestione Economico 
Finanziaria; 

Uditi i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

DELIBERA 
 

A norma  dell’art. 1, comma 565, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché dell’art.23, comma 1, lett. a) 
della legge regionale 9 agosto 2006, n. 26: 

1. Di rideterminare il limite di spesa per il personale per l’anno 2007 in  �. 21.387.608,72 

2. Di stabilire che il limite di spesa per il personale per l’anno 2008 è pari a quello previsto per l’anno 
2007, ossia  corrispondente ad  �. 21.387.608,72 

3. Di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale, per il previsto parere, ed 
all’Assessorato alle Politiche della Salute. 

4. La presente deliberazione è pubblicata all’albo e nel sito Web dell’azienda. 

 

 

IL DIRETTORE F.F. AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to: Grazia Rubino 

 

IL DIRETTORE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE 

f.to: Dr.ssa Tiziana Dimatteo 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 

f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 

f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 

f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 

f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 

 

Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   20.03.2008   al   04.04.2008 
 

  Bari,    07.04.2008 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 


